ATA DA 9fJ SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2Q ANO, DA 1411 LEGISLATURA.

Realizada em 20 de Junho de 2018.

- PRESIDENTE: Dr. WLADIMIR PANELLl

-lQ SECRETÁRIO: ANDERSON CARDOSO DA SILVA

- 2Q SECRETÁRIO: REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

As dczenoue floras, }'egisl"rnndo-sl' 17 pre-ença dos

Vereadores no terminei, senhores: ANDEi~SON CARDOSO DA SiLVA, rUDES

OLIVEIRA SANTOS MEiRA, FABRÍCiO CALANDRINI NOGUEiRA, CILMAR

SOARES VICENTE, JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES, JOSEFA NIARIA

MARQUES SANTOS, IaS/E CR15TiNE ARANHA DÁRTORA, NELSON PIORE

JÚNIOR, RECfNALDO OLlVURA VASCONCELOS e Dr. WLAOIMIR

PANELL.I.

j-ll7vendu nu mero rcgil1lt'l'ltal, 17SSlIl/lt' n Presidência o

vereador Dr. VVladimir Panellí, CJUI:' conuiiu: o v ereaáor [lides tvteira, para [azrr {7

leitura de um trecho da Bihtia Sagrada.

Em seguida, o senhor Presittente passa a apresentar as

matérias inscritas para o Expediente da Mesa.

EXPEDIENTE DA MESA

Por deterrninação do senhor Presidente tem inicio à

apreciação das seguintes matérias:

1) ATAda 8ª SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em

23/05/2018 colocada em discussão, o vereador Lagoinha requereu a iranscriçiio de sua

fala, passando o documento a integrar àquela ATA. Colocada em votação, é aprovada

pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.

2) ATA da 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, Realizada

EM 15 DE MAIO DE 2018, Colocada em discussão, nada foi requerido, colocada em

votação, foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de

votação.

3) ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA realizada

em 23 DE MAIO DE 2018, colocada em discussão, nada foi requerido, colocada em

votação, foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de

votação.

4) ATA da 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA realizada

EM 11 DE JUNHO DE 2mS, colocada 1:'/1/ discussã», ntuia foi requerido. colocada em

votação, foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de

votação.

5) ATA da 5ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA realizada

EM 11 DE JUNHO DE 2018, colocada em discussão, nada foi requerido, colocada em

3

votação, foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de

votação.

6) ATA da 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA realizada

EM 15 DE JUNHO DE 2018, colocada em discussõo, nada foi requerido, colocada em

uotação, foi aprovada pela 11 nanimidnde dos Vereadores presentes, no terminal de

votação.

7) Balancete da Ciimarn Municipal de Caieims. relativo (10

mês de Maio de 2018 - Encaminhado n Secretaria, ficando iI dieposição dos senhores

Vereadores.

8) OFÍCiO N\! 221/2018, do Senhor Prefeito Municipal,

encaminhando o Balanceie da lvutnicipníidnde relativo ao mês de ABRIL DE 2018 -

Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

9) Projeto de Lei n[! 5.504/2018 de autorin do Senhor

Prefeito dispondo sobre: ALTERA O ARTIGO 7° DA LEI MUNICIPAL Nº

4.806/2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - O vereador Fabrício Calandrini

requereu REGIME DE URGÊNCIA, sendo referido projeto inserido na Ordem do Dia

e apreciado em Regime de Urgência Especial, na presente sessão. O senhor Presidente

colocou o requerido pelo Vereador em uoiaçiio, sendo aprovado pela unanimidade dos

Vereadores presentes no terminal de votação.

10) Moçiio n" 018/2018 de autoria do vereador GILMAR

SOARES VICENTE, ao ]l! Secretário para leiiu 1'17.

11) Moção n'2 19/2018 de autoria do uereaâor GILMAR

SOARES VICENTE, ao 2l! Secretário pam leitura.

12) Moção nº 20/2018 de autoria do vereador GILMAR

SOARES VICENTE, 002'2 Secretário parn ieitura.

13) Em seguida, o senhor Presidente encaminhou as

Indicações nº 796 a 865 dos senhores Vereadores à Secretaria para as devidas

providências, registrando-se e lendo-se as segu intes:

- Indicações n" 799 e 833 do Vereador Eudes Meira.

- Indicações n" 116 e 841 do Vereador Fabrício Calandrini.

- Indicações n" 430 e 702 do verendor José Carlos Dnnias rif Mfnezes.

- lruticações nl! 842 t' 847 da Vneadom Josefa Maria Ml7rqlles.

- Indicação n" 856 da Vereadora Josie C. Aranha Dúrtora.

- Indicações nº 654 e 663 do Vereador Nelsinho Fiare.

- Indicações n!! 834 e 835 do vereaáor Regina/do de Oliveira Vasconcelos.

- indicações n" 828 e 830 do Vereador Cilmar Soares Vicente.

- Indicações n" 824 e 850 do Vereador Dr. Wladimir Panelli.

Niio havendo mais matéria» pam o Expediente da Mesa,

passa-se para o Tema Livre.

5

TEMA LIVRE

o senhor Presidente oferece a palavra aos senhores

Vereadores em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez minutos. Usaram da

palavra os Vereadores Eudes Meira, Fabrício Catandrini, Gilmar Soares Vicente e 01'.

Wladimir Panelli.

Não havendo mais Vereadores que queiram fazer uso da

palavra no Tema Livre, passa-se para a Ordem do Dia.

ORDEM DO DIA

Por deierminacdo do senhor Presidente tem IniCIO

apreciação das seguintes matérias:

1) Projeto de Lei nº 5.503/2018 DE AUTORIA DO

NOBRE VEREADOR NELSON flORE JUNIOR DiSPONDO SOBRE:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR CONVÊNIO PARA

INSTALACÃO DE LIXEIRAS EM LOCAiS ESTABELECiDOS E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Por iniciativa do próprio autor, o projeto foi retirado da pauta para

adequuçiui.

2) Projeto de lei n" 5.504/2018 de autoria do Senhor

Prefeito dispondo sobre: ALTERA O ARTIGO 7~ DA LEI MUNICIPAL N~

4.806/2015 E DÁ OUTRAS PROViDÊNCiAS - Projeto de Lei incluído na Ordem do

6

Dia, pela aprouaçao do Requerimento Verbal do Vereador Fabrício Calandrini

Nogueira. O senhor Presidente solicitou o Parecer Verbal das Comissões de Justiça e

Redação e Finanças e Orçamento, sendo emitido o Voto Favorável de todos os

Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, o Projeto foi colocado em

áiscussão. Não havendo quem queira discutir, foi colocado em uotnção, sendo aprovado

pela unanimidade dos s/erendore» presentes no terminal.

Não havendo mais matéria para a Ordem do Dia, passa-se

para a Explicação Pessoal.

EXPLICAÇÃO PESSOAL

O senhor Presiden te oferece a palavra aos senhores

Vereadores conforme inscrição em livro próprio pelo tempo regimental de dez minutos.

Usou da palavra o Vereador Cilmar Soares Vicente. Não

havendo outros Vereadores inscritos para fazer uso da palavra.

Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente

agradeceu à presença de todos, a audiência dos internautos. Declarou encerrada a

sessão, convocando os senhores Vereadores para a 1()<l Sessiio Ordinária a realizar-se no

dia 01 de Agosto de 2018, às 19:00 horas, nas dependências da Câmara Municipal;

cuia Ordem do Dia será afixada no Quadro de Avisos da Secretaria e determinou a

7

mim, Rafael Soares de Oliveira Pereira. Procurador Geral, que lavrasse a competente

Ata subscrita pelos componentes da Mt>sa. Caieiras. 21 de [linho de 2018.

Dr. WLADI ..
Presidente

LVA

1 o Secretário

2º Secretário